
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1219 / 2015

Prot. Corr. n. 20ｰ – 11/3/19/1-2015

sez. 1315

OGGETTO: Rinnovo di n. 3 CNS - Carta Nazionale dei Servizi - per n. 3 dipendenti dell'area 
educazione universitàricerca cultura e sport.  Spesa complessiva euro 57,60. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamato il  DPR 117/2004, recante il  “Regolamento concernente la diffusione della CNS -  
Carta Nazionale dei Servizi”;

considerato che è necessario l'utilizzo della firma digitale per poter accedere alla vasta gamma 
dei servizi previsti in rete, tra i quali la sottoscrizione dei documenti digitali, la visualizzazione e 
la  firma dei  mandati  e  delle  reversali  informatiche,  la  firma sulle  determinazioni  dirigenziali  
AdWeb e l’acquisto sulla piattaforma Consip S.p.A. e sul  MEPA (Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione);

visto che sono in prossima scadenza  3 CNS – carta nazionale dei servizi con dispositivo di 
firma digitale, a nome dei dipendenti dott. Fabio Lorenzut, dott.ssa Emilia Patriarca, dott. Luca 
Berti;

dato atto che i dispositivi suddetti sono stati acquistati dal Comune di Trieste presso la Camera 
di  Commercio  di  Trieste  e  che  risulta  vantaggioso  in  termini  di  tempo  e  di  convenienza 
economica provvedere al rinnovo per ulteriori tre anni presso il medesimo ente fornitore;

preso atto che il costo unitario di rinnovo di una CNS è pari a euro 19,20 (IVA inclusa), così  
composto: euro 7,00 per diritti di segreteria (esclusi dal campo IVA) cui va aggiunta la spesa di 
euro 10,00 (IVA esclusa) per il rinnovo del dispositivo di firma;

dato atto che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio;

considerato che la spesa presunta complessiva di euro 57,60 rientra tra le spese necessarie 

Responsabile del procedimentodott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: QUARANTOTTO@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1219 / 2015



Pag. 2 / 3

per far fronte a prestazioni indilazionabili ed indispensabili per assicurare il preciso e puntuale 
funzionamento degli uffici;

ritenuto di  impegnare la spesa di euro 57,60 al  cap. 1599 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
L'AREA CULTURA E  SPORT  (TEATRI  E  SERVIZI  DIVERSI)  e  di  richiedere  un  anticipo 
dell'importo  di  complessivi  euro  21,00  al  fine  di  provvedere  al  pagamento  in  contanti,  da 
effettuarsi presso gli sportelli della Camera di Commercio di Trieste contestualmente al rinnovo 
di ciascuna delle 3 CNS;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9/2014  con  la  quale  è  stato  affidato  l’incarico  di 
Posizione  Organizzativa  “Coordinamento  amministrativo”  dell’area  educazione,  università, 
ricerca, cultura e sport alla dott.ssa Donatella Quarantotto, a decorrere dal 1.05.2014 fino al 
termine del mandato elettivo;

DETERMINA

1. di approvare  la spesa complessiva di euro 57,60 per il  rinnovo di n. 3 CNS presso la 
Camera di Commercio di Trieste;

2. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria al pagamento della fattura dovuta alla CCIAA di Trieste;
3. di  autorizzare  l'Ufficio  cassa  Economale  ad  effettuare  un'anticipazione  di  cassa  al 

dipendente Roberto Kocevar per l'importo complessivo di euro 21,00 al fine di consentire 
il tempestivo pagamento presso gli sportelli della Camera di Commercio di Trieste per i  
diritti di segreteria dei dispositivi suddetti;

4. di  produrre  successivamente  all'Ufficio  Cassa  Economale  la  documentazione  idonea 
attestante l'avvenuto pagamento;

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto avrà scadenza nel corrente anno 
2015;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 57,60 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
599

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
CULTURA E 
SPORT (TEATRI 
E SERVIZI 
DIVERSI)

M0000 00019 1332 00604 00099 C 57,60  

Responsabile del procedimentodott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: QUARANTOTTO@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1219 / 2015



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Donatella Quarantotto

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimentodott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: QUARANTOTTO@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: VOLPIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1219 / 2015



 Atto n. 1219 del 05/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 05/05/2015 12:46:12
IMPRONTA: 93436BE38FC0D6C6F339BEFE261926956B629CA77FA8A5F5B6AD8D140C2F4EEC
          6B629CA77FA8A5F5B6AD8D140C2F4EEC083367D9EDAABE2D5DCFFC0BCA9413DB
          083367D9EDAABE2D5DCFFC0BCA9413DB046A1FFAD55E5F5E7D6E0E546E551AC0
          046A1FFAD55E5F5E7D6E0E546E551AC04916DAE349F14373496CD2D21CE832ED


